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PATEMIJIMAI.
Musų patemijimai susilaukė ko 

mentarijaus nuo „.Lietuvos.” P. Szer 
nas, žinoma, ne su viena musų 
nuomone nesutinka ir stengiasi musų 
iszvedžiojimus sumuszti, nors kartais... 
jam nuo koto nusmunka. Nepatinka, 
pav., ,,Lietuvos” redaktoriui, kad ken­
kimą „Motinėlei” pavadinome netau 
tiszku darbu, — tuojau prikisza T. M. 
Draugystę, kurią buk kunigai stengia­
si suardyti (ežia p. Szernui nusmuko, 
prie T. M. D. priguli nuo paties drau­
gystes užsimegimo du kunigu, o tre- 
czias vos nepasiliko jos garbes sąnariu; 
jau seniai priesz T. M. D. ne vienas 
kunigas nekarauja). Vietomis p. Szer 
nas „plecie, jak etc.”, tvirtindamas, 
pav., buk „tautiecziai” gerai daro, 
griaudami kunigų padėtus tautiszkus 
darbus.... nes kunigai teippat ka- 
daisiai dare. Tas, kurs neturi tokio 
augszto mokslo, kaip p. Szernas, ir to­
kių doriszkų pajautimų, kaip tas pat p. 
Szernas, protaus sziteip: kunigai grio­
vė gerus užmanymus svietiszkų žmonių 
ir dare negerai; svietiszki žmones 
griauja kunigų gerus užmanymus ir da­
ro teippat negerai; toliau: jeigu 
kunigai, darydami teip, neužsipelnija 
ant vardo tautieczių, tai ir svietiszki 
žmones, sekdami pavyzdį kunigu, teip­
pat negali vadintis tautiecziais.... P. 
jSzernas tvirtina prieszingai, nes ,,ple- 
cie etc.” P. Szernui, —jei jau isztie- 
sų rupi tautiszki dalykai — priderėjo 
nesiundyti tautieczių priesz tokias drau­
gystes, kaip „Motinėlė,” bet paraginti 
prie jų szelpimo, atsiliepiant kad ir szi- 
tokioje foamoje: „Nors kunigai jųsų 
užmanymus griauja, bet pntys užmanė 
gerą tautiszką daiktą: parodykite tad, 

kad apie tautiszkus dalykus turite 
augsztesnį supratimą už kunigus ir rem- 
kite kunigų tautiszką darbą....” Da- 
bar-gi, pagal p. Szerno etiką, kunigų 
negeri darbai yra negeri, bet tokie pat 
darbai svietiszkų žmonių yra.... geri. 
Kas apibranginime žmonių darbų laiko­
si tokios dvejopos mieros, tas neužsi- 
pelnija ant garbes, kad su juo galima 
butų disputuoti. Su „Lietuvos” re­
daktorium ginezytis dabar negalima, 
nes jis jau neįstengia iszeiti isz siauro 
ratelio nuomonių, kurių laikosi atka­
kliai, bet kurios paszaliniam žmogui 
iszrodo prieszingos paezios sau. Kur 
p. Szernui pritrūksta argumentų, te jis 
vartoja pravardžiavimusis, sekdamas 
pavyzdį „Straž’os,” „Wartos,” ,,Nowa 
Reformos” ir kitų niezaležnų rasztapa- 
laikių. Niezaležni, pav., kunigai vadi­
na katalikiszkus kunigus „airių vysku­
pų agentai.” Sztai p. Szernui pasiro­
dė, kad jeigu jis tuo vardu pavadįs lie­
tu viszkus kunigus, tai apiplesz juos nuo 
patrijotizmo. Apskritai, p. Szernas 
nusižemino prie taktikos lenkiszkų 
„niezaležnįkų,” kurių, kaip gerai žino­
ma, korespondencijose, strapsniuose 
etc. visados stengiasi apkaltinti kata­
likiszkus kunigus, perkreipti jų žodžius, 
perstatyti atsitikimus netikroje szvieso- 
je. Teip daro ir „ Lietuva.” P. Szer­
nas teip drąsiai ir teip vienpusiszkai isz- 
duoda nusprendimą apie lietuviszkų 
kunigų pamokslus, kad neabejojame, 
juog jis ant pamokslų nevaikszczioja ir 
apie juos sprendžia isz tokių reliacijų, 
kokias kartais skaitome niezaležnuose 
rasztapalaikįuose.

Jokie raszymai „Wartos” etc. ne 
vieno neužgauna; „Lietuva,” nupuolu­
si iki vertybei „Wartos,” dovanai szau-



ksis, kad ant jos raszymų žiūrėtume 
rimtai. P. Szernas gali būti pavyz­
džiu, kaip kartais pas žmogų gali isz 
krypti sveikos nuomones.

*
* *

„Lietuva,” „Vienybe,” „Varpas,” 
„Ūkininkas,” „Naujienos”— visi tie 
laikraszcziai puczia į vieną dūdą; kas 
akyviausia, visi laikosi vienodos takti­
kos, visi stengiasi sukraipyti tikras tau- 
tiszkas nuomones pas lietuvius. Kaip 
tuos laikraszczins galima butų atversti 
ant gero kelio, — paraszysime ateinan­
tį kartą.

OŽKABALIŲ DAINOS.
s Surinko D - ras J. Basanavičius.

(Tąsa).

CXCII.
Kur lygią - lygios lankos, 
Žyd’ balti dobilėliai,
Ten ganė - ganė
Jaunas bernelis

Tris bėrusius žirgelius.
O ir atėjo jauni mergei
Ano kiemo viešnelė,
Ir klausinėjo
Jauno bernelio

Keno tie trys žirgeliai.
Vienas augint’s tėvelio,
Antras mano brolelio,
O šits trečiasis
Dailią - dailiausias

Mano paties žirgelis. •
** *

Kur lygią - lygios lankos,
Žyd’ balti dobilėliai,
Ten vėdin,’ vėdin’
Jauna mergelė

Tris plonaisias drobelias.
O ir atėjo jaunas bernelis
Ano kiemo svetelis
Ir klausinėjo
Jaunos mergelės,

Keno tos trys drobelės.
Plonoji matušėlės,
Baltoji seserėlės,
O ši trečioji
Šilkais austoji

Mano pačios drobelė. (1872)

CXCI11*).
Labas vakar’s, panele, panele**).
— Vai ko jieškai, berneli?

*) Kaip nuvažiuoja jaunikis in vuošviją prieš 
kliubą, mergos pulkas, jį lauke pasitikdamas, dai­
nuoja.

*’) Kiti sako: ,,mergele”.

Jieškau bėro žirgelio, žirgelio
Ir tymelio balnelio.
— Tavo bėras žirgelis, žirgelis ■
Mano tėvo stonelėj’.
O tas tymo balnelis, balnelis
Pas tėvelį klėtelėj’. —
Ir pririšo žirgelį, žirgelį
Prie rūtelių darželio;
Ir parlaužė tvorelę, tvorelę
Ir išmindžio’ žolynus.—
Klausčiau tavęs, panele, panele, ,
Koki žydi žolynai ?
—Žyd’ roželė raudona, raudona, 
O rūtelė geltona. —
Klausčiau tavęs, panele, panele, 
Kaip tie brangus žolynai?
— Už roželę du šimtu, du šimtu, 
Už rūtelę keturi.
Pavadykie tėvelius, tėvelius, 
Atskaitysu šimtelius.
•- Bagot’s mano tėvelis, tėvelis
Ir be tavo šimtelių. (1876)

CXCIV.

Lakštingala, graži paukštelė,
Tai gražiai sodelij’ gieda, 

Su savo vaikeliais
Tai meiliai kalba: -

Jus vaikeliai, mažiukėliai,
Ne ilgai su j ūmi busu,

Jau aš lėksu sakaluose,
O jus maži — jievaruose.

** »
Musą brolelis baltas, raudonas,

Tai jis gražus, patogus,
Tai jis gražiai stonelėj’

Šėrė bėrą žirgelį.
Su savo tėveliu meiliai kalbėjo:

Tėveli, mano širdele,
Ne ilgai su jumi busti,

Jau aš josu in vainelę,
Su maskoliais mustravotis,

Su prancūzais vajavotis. (1875)

CXCV.
Lakštingalėle, linksma paukštele, 
Kodėl ne giedi kiaurą naktelę?

— Artojai gaudo ir mane pačią, 
Sakė, nuliasus kviečią dirvele.

Jūsų berneliai ne tiesą kalba, 
Mane apkalba ne tiesiais žodžiais.

Ne aš pramyniau pievos žolelę,
Ne aš pabaidžiau bėrus žirgelius.

Ką aš giedosu kiaurą dienelę,
Piemens išdraskė mano lizdelį,

Sakė, primynęs pievos žolelę,
Sakė, pabaidžius palšus jautelius.

Ne aš ten buvau, ne aš lekiojau, 
Neašnulesiau kviečią dirvelę.

Ant skardžio gulėjau, ant skardžio kė
O karklynėlij’ lizdelį sukau. [liau, 

Per kiaurą dieną, o ir naktužę 
Meldžiau aš, prašiau Dievo, Dievulio,

Kad ne pakiltą šeurus vejalis, 
Ne supurvintą raibą pluksnelią.(1876)

CXCVI.
Leisk’, močiute, mane ing dvarą tarnautie. 
Aš užsitarnavau brangiąją algelę, 
Brangiąją algelę dvi serą sukneli.
Vai da’ ne išbuvau ne pusės metelią, 
Atleidau garselį pas seną močiutę: 
Motinėle mano, tu mano širdele, 
Jau aš patrotijau rūtą vainikėlį, 
Butą vainikėlį, serą kasnykėlį, 
Nuo baltą rankelių aukselio žiedelį.
— Dukružėlė mano, balta lelijėle, 
Tai buvo n’aitie ing dvarą tarnautie, 
Buvo ne norėtie brangiosios algelės, 
Buvo ne norėtie šerinių suknelių, 
Butum be nešiojus aukselio žiedelį. 
Dukružėle mano, balta lelijėle,
Vai kur dėjai rūtų vainikėlį, 
Butų vainikėlį, serų kasnikėlį, 
Nuo baltų rankelių aukselio žiedelį? 
Vai ar jomarkėlij’, vai ar atpuskėlij’, 
Ar lygioj’ lankelė]’ pas palšus jautelius? 
Vai ar karčiamėlėj’, kur jaunimas šoka, 
Kur jaunimas šoka, kur broleliai gieda? — 
Motinėle mano, tu mano širdele, 
Vai ne jomarkėlij’, vai ne atpuskėlij’, 
Ne lygioj’ lankelėj’ pas palšus jautelius — 
Margoj’ karčiamėlėj’, kur jaunimas šoko, 
Kur jaunimas šoko, kur broliai dainavo.
— Dukružėle mano, balta lelijėle, 
Tai buvo n’aitie ing margą karčiamą, 
Buvo ne žiurėtie, kur jaunimas šoka, 
Kur jaunimas šoka, kur broliai dainuoja; 
Buvo ne klausytie margųjų dūdelių, 
Buvo ne klausytie geltoną smuikelių, 
Buvo ne klausytie garsiąją stygelių, 
Buvo ne klausytie šalbieriaus bernelio. 
Butum be nešiojus rūtų vainikėlį,
Butų vainikėlį, serų kasnikėlį, 
Ant baltų rankelių aukselio žiedelį. (1876)

CXCVII. -
Lėkė vanagėlis per ažerėlį, 
Tame ažere yr’ verpetėlis, 
Pas verpetėlį — rūtų darželis, 
Tame darželij’ verkia mergelė: 
„N’ėr man močiutės kraiteliui krautie, 
N’ėr man tėvelio dalelei skyrtie, 
N’ėr man brolelių žirgams balnotie, 
N’ėr man bernelio keliu lydėtie, 
N’ėr man seselių vainikui pintie.

' Saulė močiutė kraiteliui krautie, 
Mėnuo tėvelis dalelei skyrtie, 
Žvaigždės seselės vainikui pintie, 
Sietyn’s brolelis lauku lydėtie. (1876)

CXCVIII.
Linksmas metelis šis rudenėlis — 

Aš vienas sūnelis pas tėtužėlį. (du kartu) 
Šėreusi žirgelį sau juodbėrėlį, 
Atlankiau mergelę kas subatėlę, (2 k.)
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Aukštin iki kuo ne virsdami.
Upes ir upeliai oždami teka,
Gerves, gulbes, žąsys iš pietžemio lekia,

Kieles kivikčiuoja, ant stogo vaikščioja, 
Žvirbliai čiulbinėja, šen - ten puldinėja

Terp savęs maistą lesdami, 
Ten savo paprotį vesdami.

0 antys laukines upėj’ būdamos, 
Lankose kas dieną ten ne žudamos,

Ir narūnas*) greitas, visada kaip raitas, 
In vandenį lenda, maitnastį randa 

Kunkuolus savim’ maišydamas, 
Teip vikriai pasielgdamas.

Griežlys parugėms lenda parpdamas, 
Vienokius nuo daikto žodžius tardamas;

. Krapkos burije lankia vidurije, 
Pažemem’s lenda, maitnastį randa, 

Viena nuo kitos nuklysdamos, 
Prilesa tikrai kuo ne plyšdamos.

Tupedam’s ant šakos medije špokas, 
Ne budintas rytan iš miego šoka,

Kasis ir kroke miletai sake,
Kad nors kartu, linksmai tartu, 

Prigimtu balsu.giesmę vestu, 
Pabaigusi jau, gal’, prilestu.

Naktimis jau drąsiai klykauja pelėda, 
Kad jai dienos laike lekiotie geda,

Ir šikšnotsparnis, kaip koks juodvarnis 
Vakaro čese, kad jau ne šviesu,

■ Pradeda savo sparnus judintie, 
Ant lakstymo kitus budintie.

Slepias’ nuog paukštelių balta mečiarka, 
Lazdynuos’, karklynuos’ krykštauja šarka, 

O ir karaluk’s, mitras paukšteliuk’s, 
Po aglynančius, po dilgynančius

Gieda balsu laibu, kaip muzika, 
Kad linksmas oras anam patiko.

Ilgas giesmininkas rėkauja strazdas, 
Kol’ medžiuos’ žaliuose atsirand’ brazdas,

Gieda ir čižikai, ir tie ne dikai
Žaliuojant mato ir tur akvatą 

Garsingą balsą jau išduotie, 
Su kitais drauge pagiedotie.

Dagiliai, sniegenos, kad ir ne daikte. 
Ne nor’ savo giesmes graitai pabaigtie;

Jau ir kikilis, paukštis netilęs,
Ne laukdam’s kitų, gieda prieš lytų, 

Ateinantį orą apsako, 
Kad iš debesių lytus teka.

VCrumės**) čirkždamos ing lapus lenda, 
Tuo pačiu budu sau daro pečlinda;

ČeklelBs čeksmuoja, glušokai pakšnuoja — 
Ant tos zobovos gatav’s ir kovas,

Prigimtą balsą išduotie 
Draugystoj’ paukštelių giedotie.

Plačiais nasrais gied' garsiai parpalėlis, 
Tamseme laike nakties paukštelis;

Vartoj’ apuokas, ne daugel mokąs.
Balsą išduoda, giesmę parodo 

Kožname laike pavasario, 
O labjausia tamsoj’ vakaro.

Klyktus padangėms tyliai lekioja,
Su savo balsu tankiai klykčioja, x

Tas lytaus lašo iš tikro prašo,
Kad žemyn lytų, leistų dėl kitų

Ant žemes drėgnumą priduotų, 
Visi kraštai linksmai žaliuotų.

Žvirbliai susilėkę int aukštą obelį 
Sau pasilinksmintie tunte pavelija;

Katinas girdi, tur ant jų širdį,
Nori sugautie, jų paragautie

Pasilenk’ ant žemes niurnėdamas, 
Ant savo nelaimes murmėdamas.

*) naras.
**) jerubes.

Atlankiau mergelę kas subatėlę, 
Kas šventu dienelę, kas nedelelę. (2 k.) 
Pramyniau takelius ir vieškelėlius, 
Ištaškiau upelius ir ažerelius.
Vai kad aš jojau vėlai vakarą, 
Štai randu mergelę rūtą darželi]’.
— Padek’ Diev’s, mergele, rūtelę sėtie. 
,.Tai ačiū, berneli, kur jodinėji”?
— Su tavo tėveliais gėriau ir valgiau, 
Jau tave tėveliai man pažadėjo, 
Kutelių darželį parandavojo, 
Margaisias skrinelias nžraštavojo.
— ,, Vai šelmi berneli, šelmi melagi, 
Dar mano tėvelių ne namie n’ėra, 
Vilnevos miesteli j’ suknelias perka, 
Jauniejai broleliai siuvėjus renka. 
Ne pirkit’, tėveliai, brangių suknelių, 
Ne rinkit’, broleliai, mandrų siuvėjų, 
Ne puikus bernelis mane dabojas, 
N’ant savo žirgelio jis čion atjojo. 
Ant brolio žirgelio jis čion atjojo, 
Seselės žiedelį man dovanojo".
— Mergele jaunoji, kas tau pasakė?
— ,,Varšuvos ponaičiai gazietas rašė,
O kiemo berneliai tai man pasakė". (1899)

CXCIX.
Linksmos pavasario atėjo dienos, 
Iš beržo tek’ sula, kaip krišpol’s vienas, 

Kad medžiai žaliuoja, lapeliai linguoja, 
Grušios ir slyvos žydi ukvatlyvos, * 

Tuo laiku tekėtie perstoją, 
Kad žiedai klastėtie užstoja.

Paukšteliai visokį gied' balsu mielu;
Vituris ant oro lėkdamas ne tyla,

Gegužes kukuoja, karveliai burkuoja, 
Gieda lakštingala prieš gegužio galą, 

Gražias g'esmelias išguldydama, 
Dieną, naktį ne perstodama.

Turėdf m’s iš laiko balsą ingyta 
Ūžavo tetervyn’s anksti kas rytą,

Pempes lankose linksmos rodosi, 
Gandrai ant lizdų porose vizda.

Sparnus ištiesdami plesnuoja, 
Kaklus lankstydami kleksnuoja.

Parlėkę iš pietžemio*) linksmos blezdingos 
Po visas pastogias lenda kregždingos,

Zylelės cipsuoja, startelės žipcuoja, 
Regedam’s anais laižos’ katinas, 

Norėdamas prie savęs pritrauktie 
Ir jų visas pluksnas nurautie.

Vanagai pažemem’s lėkdami sklenda 
Karveliams, gaidžiams nutvert' už sprando, 

Tas paukštis vagius, išskėtęs nagus 
Gniaužia kaip vašką, plunksnas nudrasko 

Ir didžiai rėkiančius nutildo, 
Savo gūžį mėsa pripyldo.

Būdami tilvikai prie upes sklyra**) 
Užeit’ ant žemes palėkt’ ne styra,

Piepalos slanko, pypčioj’ po lanką 
Bile kur tupi, sau gieda kaltupis, 

Norint iš vietos ne žengdamas, 
Tankiai typčioja pasilenkdamas.

Tutliai aržuoluose, klevuose tutna, 
Išplėtę kuodelį ant galvos krutna, 

O anie geniai, jauni ir seniai, 
Po vuosius lenda, maitnastį randa, 

Savo snapu medį kirsdami,

*) Kitame variante tos pačios dainos (1874m.) 
stovi: „Aprikos”—

**) „klyra“

Vištos ant lakstinyčios nesvietiškai
Šūkauja terp savęs kuo ne vokiškai:

Viena tarė: „ vaz zakt’, antra — „ziben - akt”,*) 
Gaidys sudraudė, būdamas drauge,

Visą pulką drąsiai subarė 
Ir ing gusta detie suvarė.

Žąsys pošeudynus lėtai vaikštinėja
Ir ant savęs plunksnas tankiai krapštinėja, 

O vėl šeudelins, smulkius spalelius 
Aplinkui deda, peret’ jau žada, 

Ištolo šaukia ant jų žąsinas, 
lug lustas jau visas vadina.

Žuveles vandenij’ skraido, vandravoja,
Žiemos laike save po ledu kavoja, 

Vėžys pakrančiais drauge su ančia 
Žvirgžduose lenda, maitnastį randa, 

Norint ko didžiause ragintu, 
Su varu iš pakrantes varytu.

Varles vandenije tutnuoja balsu,
Draugystoj’ tardamos lengvu alasu, 

O kariais kvarkia savo jomarke, 
Graitai josnustoj’, kad gandras užsto’ 

Ant jų tenai vaikščiodamas, 
Savo snapu jais rankiodamas.

Biteles ing laukus lekia spingdamos, 
Pagryžta rudos jau pailsdamos, 

0 ir avilij’ anos ne tyli, 
Daro užimą, sau linksminimą, 

Išleidžia sau giedodamos 
Naująspietelį išduodamos.

Sparvos, aklės, vapsos birbdamos lekia, 
Paskui galvijus bėgančius seka;

Žirgeliai sparnais patogiai margais 
Lekioj’ ant klanų ir ant vandenų, 

Linkčioja taukai nutūpdami, 
Ant krašto vandenų būdami.

Po pievas ir žolias žiogai šokinėja,
O žemes apačioj’ kurmiai rusineja, 

Neštoj’ skrusdeles aglių šakelias, 
Varnai ir vuodai ne stovi dikai, ' 

Susitelkę in juodą krūvą 
Aukštyn ir žemyn drauge griūva.

Po sienas ir stogus vorai tur’ tinklus, 
O musėms užstato tankiausius vinklus, 

Kad musias sutinka, gaudytie apninka, 
Ne žiuri, kad šaukia, tik ing tinklą traukia, 

O kad nor’ anais gaudytie.
Pradeda siūlais kojas painiotie.

Žvėrys, meškos, vilkai turi linksmybę
Ir anas zuikelis savo greitybę,

Būdamas girioj’ nė ilgai styra,
Tur’ džiaugsmą vienok, šunes ne nuvok’, 

K aip galėdamas savo silomis 
Pabėga nuog jų tankiai tylomis.

Pasikelia iš lizdo sauažys kožnas,
Bėgiodam’s, pakšnodam’s žvėris pavožnas,

Kad ką pamato, kuprą pastato, 
Kaklą suraukia po savim' traukia 

Ing kamuolį save sulenkdamas, 
O nuo daikto aštriai nudiegdamas.

Ketinė ir voveris po medžius skraido, 
Riešutų kevalus ant žemes laido, 

Ir šermonOlis, mažas žvėrelis. 
Kaip kulka šaudo, pelelias gaudo

• Uz nieką iaikydam's jų stroką, 
Savotiškai anais pamoka.

Ant kalnų lapė begioj’ lodama;
Vuodega ing žemę savo tvodama,

Ak,’ ką ji darys, kad atranda žąsis — 
Po laukus artus, daro sau žertus 

Ing visas šalis blaškydama, 
Nuog anų pluksnas draskydama.

Šunes apiuojuos’ sau vietą gauna,

*1 was sagt — ką sako, sieben - acht — septyni 
- aštuoni.



Kad muses kandžlot’ anų ne liauna 
Jie nė ne jaučia svečių ainančių, 
Betai jau loja iš apinojų — 

Džiaugės’ sau gavę pavėsį, 
Sulindę mieg’, kaip padvėsę. (1876)

cc.
Lygiojoj’ latikelej’ dobilėliai, 
Ten penki broleliai šienelį pjovė, 
0 šešta sesutė pusryčius nešė. 
Sutiko sesutė raitų pulkelį, 
Raitųjų pulkelį kareivėlių — 
Atėmė sesutės pusrytėlius, 
Iš antros rankelės vainikėlius.
— Broleliai, raiteliai, dobilėliai, 
Vykite, broleliai, kareivėlius.
Paviję, broleliai, kareivėlius 
Atimkit’, broleliai, pusrytėlius,
Iš antros rankelės vainikėlius. (1899)

CCI.
Man karčiama ne naujiena, 
Aš seniai žinausi, 
Sinkarkėlei pas šėputę 
Kalbėjau in ausį.
Pilk’, šinkarka, pilnų mierų, 
Aš tau užmokesti,
Aš tau duosu kviečių kartį, 
Tris kapas keušinių.
Ateik rytoj’, šinkarkėle, 
Pakol’ viras miega, 
Tada klėtis ne rakyta — 
Kviečių pasisemsu.
Mano žiurkštas trijų palų, 
Daug galiu pakeltie, 
Ne su bile koke šyve 
Tiek gali pavežtie.
Aš pakluonėm’ ir padaržėm’ 
Greitai galiu aitie, 
O su šyve neprietelka 
Greit’ galiu dneitie.
Ateik rytoj’, kumužėle, 
Mėsos prisivirsu, 
Savo virą užpustytų 
Gražiai perprašisu.
Atsineškie tų bonkutę — 
Išsipaginosim, 
Po tų bėdų, po tų vargų 
Tai saldžiai miegosim’. 
Mano mergos baigia verptie, 
Jau ketina austie, 
Taigi kodėl, kumužėle, 
Aš ne galiu gertie? 
Mano visos trobos naujos 
Ir arkliai geri, 
Taigi kodėl, kumužėle, 
Aš ne galiu gertie? (1899)

(Dar ne viskas).

----- •—------

RASZYK1TES PRIE

SUS1VIENYJIM0.

ŽINIOS.
Yvairios Žinios. -

§ Turkijoj, panasziai kaip ir Mas 
kolijop valdžia aresztavoja daugybę 
turtingų ir įtekmingų turkų, jų turtus 
konfiskuoja, o juos paežius sodina j ka­
lėjimus. Sultonas tikisi, kad Europos 
vieszpatystės nori jį užlaikyti ant sosto, 
o už tai reikalauja tik visokių nusileidi­
mų kas link jo szalij statomų geležinke­
lių, taigi jis maisztų savo szalij nesibijo 
ir despotiszkai apsieina su savo žmo­
nėm.

§ Kas-žin kokia nežinoma mote- 
riszkė norėjo nužudyti Maskvos polici­
jos szefą Irepov'ą. Viena ranka davė 
jam neva kokį praszymą, o kita stengė 
si į jį szauti, bet revolveris neiszszovė. 
Moteriszkę suaresztavojo, bet ji tyli - 
nieko ne iszduoda.

§ Derybos apie susigerinimą An 
glų su būrais prasidėjo, ir netolimas lai­
kas parodys, kuom jos užsibaigs. Bu 
rų vadai, pagaliaus toki atkaklus karei­
viai, kaip komendantai Mears ir De 
Villiers, gatavi yra susitaikint, kad ir 
ant sunkesnių iszlygų.

§ Vladikaukaze (Maskolijoj) pake­
le maisztą tvirtybes kaliniai, nes kaleji 
mų dažiurčtojas juos kankino ir badu 
marino. Paszaukta kariumėnė dalį 
maisztininkų iszszaude, o kitus sužeidė.

§ Anglijos karalius Edward’as, 
kurs važiuoja per Europą, atmainė savo 
kelią ir nevažiavo per Rivierą. Prie- 
žasti atmainos tos marszrutos paduoda 
ne vienokią: vieni sako, buk prancūzų 
policija užėjus suokalbį ant jo galvos. 
Mat, turėjo būti visur, kur tik Edvar­
das pasirodys, daromas būrų demon 
stracijos, laike kurių įsisprandę anar­
chistai turėjo karalių nužudyt. Kiti sa­
ku, kad karalius del menkesnes prie­
žasties prasilenks Rivieros: mat, kol 
nebuvo dar karalium, kas metai atva­
žiuodavo ant kelių sanv'aiczių į tenyksz- 
tes sziulernes, taigi butų dabar nužemi­
nimu jo „karaliszko majestoto”, kad se­
ni tarnai ir ,, ponios” jį pažintų ...

§ Su v. Valstijų randas paklausė 
Maskolijos, ką ji drauge su Prancūzija 

mislija daryt su Chinais ir Mandžurija. 
Ant to užklausymo caras savo ranka 
daraszęs atsakymą ant savo ministerio 
raparto, kad Maskolijos vaiskas tuojaus 
bus atszauktas isz Mandžurijos, kaip 
tik bus aiszku, kad ten daugiaus nebus 
maiszto. Kad toks atsakymas yra tik 
iszsikalbinejimas, tas labai aiszku. Ant 
galo ne tik viena Maskolija teip iszsi- 
kalbineja: Austrija juk užėmus Bosniją 
ir Herzogoviną tik „tuomsyk”, Anglija 
aprėpus Egiptą teipgi panasziai iszsi- 
kalbineja.

§ Berlyne (Vokietijoj) numirė d-ras 
Lieber, vadas centrum arba katalikisz- 
kos partijos Vokietijos parlamente 
(Reichstage). Dr. Lieber laikėsi lais­
vos politikos, nesiriszdamas arti ne su 
viena vartija. Kada konservatistai su­
sikirsdavo su tolinžengiais ir socijalis- 
tais, dr. Lieber’is duodavo balsus savo 
partijos už tuos, kurie daugiaus nusi­
leisdavo priesz Katalikų bažnyczią.

Žinios isz Amerikos.
- Eksplioziįa kasyklose.

Dayton, Tenn. Kasyklose Nel­
son, prigulineziose kompanijai Dayton 
Coal & Iron Co. expliodavo gazas, už- 
muszdamas apie 24 dar darbininkus; 
dvideszimtį isz jų teip sudraskė, kad ne 
pažint nebuvo galima.

Audros.

Per Velykų szventes baisus sztur- 
mas perlėkė beveik per visas Suvieny­
tas Valstijas, daugelij vietų pridirbda­
mas bledies. Teip, Pennsylvanijos 
valstijoj sugriovė 6 bažnyczias: Pitts­
burg’e, Knoxvilleej, Wellsburg’e, Ro­
binson’s Rune, McDonald’e ir du Brad 
doch'e. Pittsburge vėtra pargriuvę 
bažnyczią priesz pabaigą dievmaldystes, 
kada buvo pilna žmonių. Daugybe 
žmonių tapo sužeista, keli mirtinai. A- 
part bažnyczios, Pittsburge sugriovė 
apie 40 namų ir parvertė kelis szinitus 
didelių fabrikų kaminų.

Valstijoj Tennessee daug bledies 
pridirbo vanduo, iszsiliejęs isz upės 
Cumberland. Miestas Harriman su 
priemieseziu Oakdale yra beveik visas 
po vandeniu, teipgi užsemtas miestas 
Pulaski. Didelis tiltas ties Lankaster, 
kasztavęs 100.000 d oi., sugriuvo, ir



vanduo nunesze geležis ir didelius ak­
menis. Toj valstijoj prigėrė kelios de- 
szimtys žmonių.

Tennessee valstijoj iszsilieję upes, 
padare daugybę bledies teip-gi ir szio# 
se valstijose: Georgia, Mississsippi, A- 
labama ir Kentucky. Ir ten nuplovė 
daug trobų ir tiltų, iszrove telegrafų ir 
telefonų stulpus, žinoma, ir žmonių pri­
girdė. Geležinkeliai sustojo vaiksz- 
czioję.

Isz Lietuvos.
Isz Kalvarijos, Tel. p. 

Kalvarijoje vasarą buvo krėsta: pas 
Petronėlę Zaniauskaitę, Baltramiejų 
Urboną, Zaniauskienę, Antaną Valnic- 
kį ir Bitautę. Judas — iszdavejas bu­
vo szimtininkas Pranciszkus Amalis isz 
Geczaiczių sodžiaus( kursai, užpykęs 
kažiko ant Zaniauskaitės, apskundė ją 
Alsėdžių uredninkui Lobovui. Jam la­
bai buvo malonus panaszųs dalykai. 
Todėl, kaip pasiutęs, atpuolė į Kalva­
riją ir perkratė minėtąsias ypatas, bet 
nieko nepesze, radęs tik po keletą re- 
ligiszkų knyguczių, kurias suglamžęs ir 
iszsiveže.

Neilgai trukus po to, atvažiavo 
vienas žmogus į Kalvariją, gal apsiža­
dėjęs ar ko kito; apsistojo ir ganos. 
Tik užpuola uriadninkas, kaipo ant 
kontrabandninko ir jau taisos kratyti 
vežimą Bet žmogus kad nepagaus 
duoti jam su botkocziu per nagus ir
gvalto szaukti, juog vagįs apniko. U- Sziuom praneszame visų S. L. R. K.

A, kuopų administracijoms, kad dabar 
d . • u -j artinantes laikui XVII seimo, teiktųsi 

’ paraginti sąnarius užsimokėti duoklę 
antro metų bertainio (Apriliaus), užsi­
mokėti neatbūtinai ankszcziau dėlto i-

redninkai ir pabūgo, kad žmones nesu­
kiltų ir pasiszalino. 1
dienų, kada policija nėr perdrąsi. ' Ar- 1
sziausiu pasirodė musiszkis žmogus
Stulpinas, kurs visą pajiegą dėjo, kad 
tą žmogutį kaip nors suimti; bet gavo 
ir jis per galvą ir apsilaižęs už gerą no­
rą užmokesnį gavęs, paėjo.

Isz Gadunavo, - Tel. p. 
Musų parapijoje netrūksta gerų žmonių, 
kurie myli savo krasztą ir savo kalbą; 
bet atsiranda kartais ir tokių daugiaus, 
neg duszios iszganymo, trokszta kaip 
nors pramokti nors mažumą lenkiszkai. 
K. M. isz M., ūkininko sūnūs, jauikai- 
tis szeip jau doras ir truputį apszvies- 
tas, užsimanė lenku pasiversti; iszmo- 
ke sznekos, tuojaus lenkiszkų poterių, 
įgijo lenkiszką maldaknygę, ir jau len­

kiszkai su Dievu besiszneka. Gal 
szneketųs ir su kaimynais, bet ką pa­
darysi, kad nemoka, teip, kaip ir jo 
gentįs nuo boczių.praboczių. Mulkis! 
Gal apsvaigo, arką?’

Tinginys.
Isz Jonavos, Kauno p. Žmo 

nes czę doriszkai gerai stovi, bet labai 
sulenkėję. Lietuviszka kalba isz baž- 
nyczios suvisu iszvaryta; retkarcziais 
besakoma lietuviszki pamokslai; szeip 
jau visos pamaldos lenkiszkai. Tuo- 
tarpu sodiecziai daugiausia lietuviszkai 
kalba; meldžias gi lenkiszkai. Spa- 
viednę atlieka pusiau, gal kiek dau­
ginus lietuviszkai, bet ir tie žegnojas 
lenkiszkai.

Ponybe ir-gi dori žmones, tik bai­
sus lenkai. Kunigui nemažas vargas ir 
liūdnumas, kad ,,savo” žmonėms reikia 
Dievo Žodį ,,svetima” kalba skelbti. 
Žmones teip sukvailinti, kad, lietuvisz­
kai pradėjus sakyti, iszeina. Naujas 
musų kunigėlis, J. UI., deku jam, sa­
ko pakarcziui lenkiszkai ir lietuviszkai. 
Žmonių isz karto neatkvailinsi: reikia 
isz palengvo pertikrinti, kad kokia kal­
ba namie kalba, tokia ir bažnyczioje 
melstųsi. Knygų nėr — tai visų di­
džiausi nelaime. O kad valdžia žinotų, 
kiek Lietuvių į lenkus iszvirto del netu­
rėjimo knygų, tai gal seniai butų jau 
sugrąžinusi spaudą! (,,Tčv. Sar.”)

SVSIVIEHYJIUO REIKALAI.
Praneszimas

Susivienyjimo Liet. Rymo Katalikų 
Amerikoj kuopoms. 

dant galima butų iki seimui viską, kaip 
reikia, knygose užbaigti; centraliszkam 
komitetui reikia priesz seimą žinot ir 
garsinti, kiek kurioje kuopoje yra pil­
nų sąnarių ir kiek suspenduotų, nes pa 
gal pilnų sąnarių skaitlių renkama į sei­
mą delegatų skaitlius. Toksai pagar­
sinimas turi būti seime pamatu kiek ku 
ri kuopa turi tiesą siųsti delegatų.

Ineszimus kokius kuopos ant ge 
roves Susiv. L. R. K. A. ras susirin­
kimuose naudingais teiksis važiuojan­
tiems delegatams įduoti ant raszto, su 
kuopos vyriausybės paraszais. Kuo­
pos negalinczios siųsti delegatų teiksis 
savo ineszimus prisiųsti į bet kurio isz

Knopos No. 83-czios Sus. L. R. 
K. Amer. atsibus susirinkimas kvarta­
lines iszmokesties 13 dieną balandžio 
1902, 7 valandą vakare po numeriu 
103 River str. Haverhill. Mass., teipgi 
uz'praszom neatbūtinai visus sąnarius 
susirinkti nes bus rinkimas naujo komi- 
to. Teipgi gyvenantiejai kituose mies­
tuose teiksis prisiųsti kvartalini ir“-ant 
(Tėvynės) reikalų teipgi po vieną dole­
rį-

Teipgi atsiszaukiam ir in kitus lie­
tuvius, nes priimdinesim ir naujus no­
rintis prisiraszyt prie musų kuopos. Už- 
praszo Komitetas.

Prez: M. Adlius.
Su guodone,

D. Sczesnulevicz
103 River str.
Haverhill, Mass.

centraliszko komiteto perdetiniu ran­
kas. Szirdingai meldžiame guodoti- 
nus kuopu virszinįkus, kaip ir visus są­
narius, kad paklabintumėte pažįstamus 
draugus padauginti musų skaitlių ir kad 

-neužsiliktų nieks suspenduotas.
Susivienyjimo seimas paskirtas 

Mahanoy City, Pa. prasidės 27 dieną 
gegužio (May) 8 valandą isz ryto, ir tę­
sis pagal reikalą trumpiaus ar ilgiaus. 
Sale iszrinkta Kajerio (Kayer’s Grand 
Hall) ant Main str., Mahanoy City, Pa.

Velytinai butų kad delegatai at­
vyktų isz vakaro priesz 27 gegužio.

Prezidentas: A. W. Tepliuszis, 
Sekretorius: Juozas Jurgeleviczia, 
Kasierius: Kazys Radziaviczius.

--------o--------
Musų Mahanoy City kuopa kuo­

pa turės susir. d. 6 Balandžio ir taję 
dieną iszrinksime vietą del delegatų tai­
gi ateinancziame numeryje bus pagar­
sinta per musų kuopą. •

Juozas Jurgeliavyczia,
Mahanoy City Sus. L. R. K. Am. 

Kuopos sekretorius.

SUSIRINKIMAI.
Susirinkimas bus 6 dieną Balan­

džio 1902 m. draugystes vysk. M. Va- 
lancziaus Shenandoah’rij, po bažnytinė­
je saleje adyną po pietų.

Užpraszom nuoszirdžiai visus Su­
sivienyjimo sąnarius, kad pritutų užsi­
mokėti bertaininę mokestį, teipgi ir no­
rinti prisiraszyti prie Susivienyjimo 
teiksis ateiti ant minėtos sales.

Komitetas.



Isztremtojo daina.
Auszta dienelė — saulutė teka, 
Szirdis nemigus plakdama szneka:
Eisu ant kalno, ten pamatysiu
Prigimtą szalį susiramįsiu. * 
Ui, ui, ui liūdna! Kur tu, tėvyne?
Ui, ui, ui dega — dega krūtinė!

Ir įpusėjau kalną augszcziausią, 
Ziurau, n’įžiurau savo mieliausią;
Tik ūžia, tik uolos kaukia, 
Tik medžiai, krūmai aszaras braukia. 
Ui, ui, ui liūdna! Kur tu, tėvyne? 
Ui, ui, ui dega — dega krūtinė!

Lipsiu, užlipsiu aut pat virszunės, 
Tik nors Užvysiu kuorą galūnes, 
Oi sunkus kelias, pilnas pavoją: 
Pasigailėki, szirdaite, koją.
Ui, ui, ui ir t. t. (kaip aukszcziaus)

Kopęs, užkopęs ant virszaus kalno 
Matau aplinkę kaipo aut delno, 
Kol neregėti mano szalelė?
Kol nepaliauja tvinksėt szirdelė?
Ui, ui, ui.... -

Imsiu, sukrausiu akmenų krūvą, 
Gal dar įžvelgsiu nuo ją Lietuvą.
Akmens įdubo, nutįso akys:
Nėra tėvynės, nieks nepakakįs!
Ui, ui, m.... (kaip aukszcziaus)

Atlėkė gulbės ir prakalbėjo, 
Akmens it kanklės ir suskambėjo, 
Auszra- mėnulis, sietyns • žvaigždutės 
Mama-tėvulis, broliai-sesutės, 
O dangus blaivas tavo tėvynė, 
O dangun laivas tavo krūtinė.

(Balandis.

APIE ŽYDUS.
•II

Apie žydu tikėjimą.
Paraszė J urgisr

2. Pamatai žydų tikėjmo. 
(Tąsa).

Ant galo atminkim, kad ne tą 
vien reik žmogžudžiu vadįt, kurs užmu- 
sza kūną, o duszios negal pasiekti. Dar 
arszesniu yra ansai piktadėjas, kurs 
veda žmogų į amžiną prapultį, žudo jo 
duszią. O jeigu teip, tai ar neužtekti 
nai pildo žydai tą baisų Talmudo prisa­
kymą? ar mažai žmonių iszveda isz 
kelio!?.... Vai kad prakalbėtų visos 
karcziamos! kiek bjaurybių nebapipa- 
sakotu mumis! Kiek ežia jaunų ir ne­
kaltų savo nekaltybę'prastojo! Kiek 
žmonių ežia pražudė savo laimę ir laimę 
savo paezios ir mažų vaikelių, — savo' 

lobį ir turtą? Ar vieną ežia užmuszė? ar 
vienas isz ežia su lazda ir krepsziais 
svietai! iszėjo? ar vienas nuo degtinei 
užsidegęs, tartum, gyvas į pragarą nu­
grimzdo? Kas nors kartą mate žmogų 
nuo degtines degant, tam, rodos, tik 
turėtų pasmirst ant visada kareziama ir 
degtine. Tikrai kareziama tai kilpos, 
slaistos, žabangai, kuriuos žydas už- 
spendęs daugiausiai sugauna žmonių ir 
prapuldo.

„Tai! sakysi, juk ir mus žmones 
laiko kareziamas.” Tiesa, bet su mus- 
žmogum kas kitas. Jei jis dar turi 
sziek tiek sąžines, niekad nedasileis į 
tai, į ką žydas dasileidžia. Musiszkis 
niekad nesikęs kad pas jį dėtųs visos 
tos paleistuvystes, prie kurių žydas dar 
pats pritraukia ir paragina. Mus žmo­
gaus jau vis kitoks būdas; kad ir Dievo 
baimes kartais nustoja, tai nors žmonių 
gėdis. O žydas ne to neturi.

O kas pas mus vagis prilaiko ir 
veisia? kas paslepia ir superka vog­
tus daiktus, jei ne žydas? kas vaikus 
iszmokina vogt nuo tėvų, o paezią nuo 
paties, szeimyną nuo gaspadorių? Isz 
tiesų, kur dėtum pavogęs, jei nebūtų 
žydo vogtiems daigtams priimt ir nu- 
pirkt? Kiek tai vaikelių pusnuogių, 
be priežiūros lyjanezių ar szalanczių 
vargsta prie kiaulių kaimenes, dėlto 
kad žydas jų tėvelius iszvare isz namų 
arba net isz svieto! Kiek tai neturi 
kąsnio duonos, dėlto kad jie, jų tėvai 
arba tėvų tėvai susibieziuliavo su Mau- 
szium ir sudėjo savo turtą į jo delmo- 
ną! Kiek tai tarp mus nemokanezių 
skaityt, vien dėlto kad jų tėvuczius pri- 
simonyjo Mausziuviene, pripratino prie 
stiklelio kaip verszį prie pieno! Du, 
tris rublius tokiems pragert tai nieko 
nestovi, o vaikui lamentorių nupirkt, 
daraktoriui duot kelis skatikus — tai 
rankos dreba.

Vai daugel daugel nelabo daro 
mums žydai visokiais budais o labiaus 
su savo kareziamoms.

Visokių yr žmonių ant svieto: ir 
tokių ką nei laukinei žvėrys nuogi po 
miszkus slapstos, žole ir szaktnimis nei 
gyvulėlei minta; ir tokių ką žalią mėsą 
ėda, net žmęgienos nesidrovi valgyt. 
Ale nėr niekur tokios nelabos tautos,

kaip žydai! kad visiems tik pikto da­
rytų tiek dasiėstų!

Visokių yra ant svieto tikėjimų: 
vieni į stabus įtiki, kiti žalczius, angis, 
tulus gyvulius garbina, kiti saulę, me­
nesį, žvaigždes per dievus laiko; —ale 
nėr turbut nė vieno tikėjimo, kurs pri­
rakinėtų užmuszt nekaltą žmogų, nors 
jis but geriausias jo prietelius!

„Tik jau turbut žydai ne mirt ne- ’ 
mislyja sziteip tikėdami ir darydami,’’
— gal isztars nevienas. — Rodo ne­
privalytų, o vienok mislyja.

Žydai kaip ir mes tiki į amžiną 
gyvenimą. Tiki, kad Dievas teisingas: 
už gerus darbus užmoka dangum, o už 
piktus pragaru. Kas labių - labiausiai 
stebėtina, tiki visi žydai kiek tik jų y- 
ra, —visi ar bot didžiausias vagis ar 
but teip suktas kaip virvė, ar but apga­
vikas, aržmogžudis, — visi iki vienam 
eisią į dangų. „Žydas, sako Talmudas, 
neveizdint ant jo pikto pasielgimo vi­
sad pasilieka geras ir vertas dangaus 
karalystes. Kaip purvynas suterszda- 
mas kevalą ir luksztą rieszuczio, neda­
lyti branduolio, — teip nuodėmė da- 
siekdama žydo kūną, nesutepia du­
szios.”

Bet jeigu žydas labai nusidėtų! už- 
musztų kitą žydą, iszsižadėtų tikėjimo,
— iszsyk nenukaksiąs į dangų, turesęs 
pereiti czyszczių. Iszpradžių, sako, jų 
duszios bus įkisztos į žoles ir medžius. 
Czia iszvargusios turės lįst į gyvulių 
kunus, paskui į gojimų kunus. Paga- 
liaus persikelsiusios į žydų kunus; isz 
czia, tiek jau prisivargusios prisikama­
vusios, tiesiok drosziusios į dangų.

Ir teip žydas nors butų didžiausias 
sukezius, vagis, lupikas, nors kažin kiek 
wieto nuskriaustų ir prapuldytų, nors 
po žmonių aszaras kaip po purvą brai­
džiotų, - vis-gi galų - gale bus jszgany- 
tas, tik vien dėlto, kad jis žydas!

Geras tikėjimas! nėr ką sakyt! su 
tokiu tikėjimu bepiga vogt,lobius kraut, 
rinkt turtus!....

Ir vėl prieszingai, visi ne žydai — 
gojimai, talmudas sako eisią, į amžiną 
prapultį, busę nugramždyti ant pats 
dugno pragaro! Abraomas, girdi, sė­
dęs prie pragaro vartų ir sergstąs, kad 
koks žydpalaikis tenai n’įžioplytu; at- 
pencz, visus ne žydus leidžia ir dar var­
tus prakelia.

(Dar ne viskas).



Juokai.
Ant skęstanczio laivo vokietis | 

j žydą: Skubink, lipk j valtį, ba j 
matai jau skųstam.

Žydas:-Asz nenoriu likti gyvas. ;
Vokietis: - Dėlko?
Žydas: - Dėlto, kad asz esu 

apsaugojęs savd gyvastį aut 3000 
dol.

* *

Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie- 
tuviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet- 
vergas. Kasztuoja ant metų $2,00 į už 
marę $2,50. Telpa „Žvaigždėj” puikios 
patrijotiszkos apysakos užimanczios kiek­

vieną žmogų.
Raszant į „Žvaigždes“ redystę reikia pa­
dėti tokį adresą:

„ŽVAIGŽDE”
Station W, P. O. B. 17 

Brooklyn, N. Y.

Šios knįgos yra gaunamos 8. L.A, Span

p
J

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL.
Mano Dirbtume tapo 

Apdovanota

| DIEMS MEDALIAIS
f aut Košei tiszkos Paro­

dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
airbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczhi ........ 50c.
Istoria Europos .................... 15
Kražių skerdynė ........................................... o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .........
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 1£ 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė” 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... oO 
Prilips Ožys liepto galą (Drama5aktuose2)15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ..................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ..............  10

Turiu už garbg apreikiati guo- 
dotinietus Kunig 's r 
Draugystėms,' 
sus augszcziaus 
tus Piglausei, '± 
ir Geriausei, nes . 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
tviska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su gi»odone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

guodotin.
'bu wi-

daig-
nsei

j metą
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A; A £' i Geriausiai Intaisyta £5f | LIETUVISZEA SPAUSTUVE f 5
Greitai, gerai ir pigiai atlieka 

visokioj: drukoriszkus darbus, £ .1
V. J. Stagaras,

^.^119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.^^ 

th th th th th th th th th th th th th th th th £ t?

K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa 
iuneziant jam 1 dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE."

0033333333333333333Š33333330303033339I320 
M 

Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu. Kopų, Bal- g 

dakimu, ir kitų visų o 
bažnytinių paredų; tei- § 
pogi del draugysezių: ę 
Karunu, Kukardu, £ 
Kepurių, Ženklu ir tt. 2 
Norėdami savo darbu v 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų S 
prideraneziai atliktas, o 
atsiszaukite pas:T. ANDfilIISZEVIGZAITE 8

115 W. Division St. Chicago, 111. o
6
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KNYGOS.
Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 

liogijai. surinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga 1. 
Kaštais kun. A. Miluko, pusi. 192....................$1.50

/Trakiečių Dzūkų dainos. Išleido kun. A. Milu­
kas. Shenandoah, pa., 1899 m., pusi. 88.-. ..60 c.

Tvanas, istoriška apysaka H. Sienkevičiaus. To­
mas I. Kaštu kun. A. Miluko...............................§0 c.

Tvanas, istoriška apysaka, Tomas II........... $1.00
Kristijono Donelaičio Raštai. Metų laikai ir ki­

tokios eilės, psl. 134......................................... 40 c
Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas............... 10 c.
Kun. A. pabriežos Botanika...................... $1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, Tomas. I. 80 c. 
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, Tomas II. 50c. 
Ta pati knyga ant geresnės popieros...........60 c.
Kun. Totoriaus, „pamokslai gražių žmonių”. 60c. 
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahrn’ą iŠ 

angliško vertė kun. A. Milukas........................ 15 c.
• ^Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis L 
paveikslai istoriškų vietų, naminių išdarbių ir t. t. 
1900m................................................. 50c.

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuviški 
raštininkai, žymesni vyrai, ir tipai........................$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kun. 
A-Milukas............................................,................... 50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — pamokslai apie Sa­
kramentus.................................................................. $1.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas.............................................................. 25 c.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras.................................................. 35 c.

Žentas dėl parodos......................................... 15 c.
žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Medega Simano Daukanto biografijai., 128 pusi, 

(su paveikslėliais)....................................................$ 1.00.
Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 

Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.
Rankvedis Senoviškos istorijos. Knyga I. Rytų 

šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpai istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Fisher’j ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Apysaka Marės Radzevičiūtės, iš 
Siberijos gyvenimo, 169 psl...................................75 c.

Lietuviškas Albumas, paveikslai lietuviškų raš­
tininkų ir vietų. I-mas išleidimas..........50c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai­
kija (su paveikslėliais), pagal Fisherį ir kitus paren­
gė kun. A. Milukas................................................ 40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Dr. J. Basanavi­
čiaus veikalas.............................................................. 60 c.

pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šimt- 
metije. Knyga I. Bernatavičiaus............. ...........60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia- 
siškai tautiškas perijodas. Jr. Jono........................40 c.

populiariškas Rankvedis Fizikos................... 75 c.
Laiškai iš kelionės po paleistiną (su paveikslais) 

Shenandoah, pa 1901 m............................................ 60c.
„Giesmies Swietiszkas ir Szwintas” Moksliškas 

išleidimas kun. A. Drazdawskio eilių su jo paveik­
slu 1902 m................................................................... IOC.

Rašant reik padėti antrašą:

Europoje: Rev. A. Milukas,
Canisianum, Fribourg, Suisse.

Amerikoje: V. J. Stagaras, Shenandoah, Pa.

Ltaiszkai in
Lietuva.

Puikios gromatų raszymui 
popieros, su paveikslais lietu- 
viszkų bažnyczių, vidurio kop 
lyczios Asztrios Bromos Vii 
niuje, paveikslu Paneles 
Szvencziausios, su visokiom 
pavincziavonem ir t. t-. Ant 
pirmo puslapio visokį margi­
niai, drukuota pavincziavone 
ir prilipintas dailus paveikslė­
lis. Kiti trys puslapiai yra 
balti, tik paliniavoti del raszy- 
mo gromatos. Kas raszo 
gromatą į Lietuvą pas tėvus, 
gimines arba szeip mylimas 
asabas, be tokios gromatos 
negali apsieiti. Preke vienos 
gromatos sn konvertu 5c.

Perkupcziams arba sztor- 
ninkams imamiems szimtais 
arba tukstancžiais — didelis 
nuleidimas

Gali gauti pas 

V. J. STAGARAS, 
119 Centre str., 

Shenandoah, Pa.

Kaudiiigiafisia 
kpyga 

LIETUVISZKA
CHRESTOMATIJA 
176 pusi, kurioje patilpę dek 
liamacijos, tinkanczios kiek 
vienam atsitikimui, teipgi pa­
rinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. 
sąnariams tik 25c. Imant vie­
ną knygą, reik pridėt 5 c. už 
pacztą. Piningus siųskite pas: 
Chas Radzovicz,

Shenandoah, Pa.

SKAITIKYT
TĖVYNĖ.

Parsiduoda pigiai
du pultebeliai ir vienas kombinuotas bili­
ardas ir pultebelis su lazdom, bolėm ir Į 
tuzino kresių ir su kitais pulrumij rei­
kalingais daigiais, teip-gi slot Machine. 
Atsiszaukit į spaustuvę.

FARMA!
Mieli Lietuviai raszete mažu 

30.gromatų pas mane, ale tik 3 at­
važiavo ir nupirko farma*. Atsi- 
szaukite-pas mus, atraszyszim kož 
nam, ir netingėkite, bu dabar yra 
pats czėsas. Norintis pirkt negali 
but geresnis gyvenimas musų Lie- 
tzviam kaip ant farmų, sveikas o- 
ras, linksmas czėsas.

Yra farmų ant pardavimo nuo 
700 dol. iki 2000 dol.

Su guodone
J. R1MDE1K0,

Pomerania
Atlantic Co., N. J.

Parsiduoda geras 
Hotelis

Smarkiam maininiam mieste, su­
sidedantis isz 35 ruimų. Lotas 
60x 150. Sztėbeliai. Namas isz 
pryszakio.

Locnininkas parduoda dėlto, 
kad yra senas ir ligūstas. No­
rintis pirkt gali pasiklaust pas:

G. F. JLeitzel, 
Shenandoah, Pu.

M. M. Burke
ADVOKATAS,

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių pietelius ir lie­
tuviai privalo su visokiais reika'ais prie 

jo kreiptis.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszi- 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus pijantis irma«zinas duodu ant 
20 dienų ant iszmCginimo. Jiegu pertą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru. ar per bragum. asz jį atsiimsiu 
atgal. Ir per ta laiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo* manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
ezia isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip.tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
i W Mahanoy StrMahanoy Cy, Pa

JAMES J. BELL.

Advokatas
(ATORNEY AT LW)

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, <Pa.
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